
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-165

L'anno 2016 il giorno 04 del mese di Novembre il sottoscritto Saracino Ilvano in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE ALL’IMPRESA O.C.CLIM. SRL PER LA  REALIZZAZIONE 
DI IMPIANTO ELETTRICO COMPRENSIVO DI QUADRO PER CLIMATIZZAZIONE ED 
APPARRECCHI DI ILLUMINAZIONE DI EMERGENZA ASSERVITO ALL’UFFICIO 
ANAGRAFE DI VIA DELLE FONTANE 2, MUNICIPIO I CENTRO EST, SPESA 
COMPLESSIVA EURO 3.398,40 (IVA INCLUSA)  -  CUP 39D15002410004  CIG 
Z4B1BCD912

Adottata il 04/11/2016
Esecutiva dal 08/11/2016

04/11/2016 SARACINO ILVANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-165

OGGETTO ASSEGNAZIONE ALL’IMPRESA O.C.CLIM. SRL PER LA  REALIZZAZIONE DI 
IMPIANTO  ELETTRICO  COMPRENSIVO  DI  QUADRO  PER  CLIMATIZZAZIONE  ED 
APPARRECCHI  DI  ILLUMINAZIONE  DI  EMERGENZA  ASSERVITO  ALL’UFFICIO 
ANAGRAFE  DI  VIA  DELLE  FONTANE  2,  MUNICIPIO  I  CENTRO  EST,  SPESA 
COMPLESSIVA EURO 3.398,40 (IVA INCLUSA)  -  CUP 39D15002410004  CIG Z4B1BCD912

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO I CENTRO EST

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti:

− gli artt. 4 - 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;

− il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e ss.mm.ii., recante ”Codice dei contratti pub-
blci  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e 
2004/18/CE”;

− il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

− il Regolamento dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio Comu-
nale n. 20 del 28 aprile 2011;

− il Regolamento per le Acquisizioni in Economia di Beni e Servizi del Comune di Genova, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 15.04.2008, e ss.mm.ii.;

− l’art. 163 c. 3 e c.1 del D.Lgs. n. 267/2000;

− l’art. 107 e art. 147 bis comma1 del T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii.;

− la delibera del Consiglio Municipale I Centro Est, atto n. 19 del 21 settembre 2015 avente 
per oggetto l’ approvazione della programmazione relativa al Piano degli Investimenti in 
conto capitale   Anno 2015 (allegata quale parte integrante dell’atto);

− la delibera di Giunta Comunale n. 123 del 23 giugno 2016 di approvazione del PEG; 

− la delibera di Consiglio n. 30 del 18 maggio 2016 con cui sono stati approvati i documenti 
provvisionali e programmatici 2016-2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:

− con DD 2015-301.0.0.-145 del 06/11/2015, è stata impegnata la somma complessiva di € 
25.822,00=  (compresa IVA al 22%), sui fondi stanziati al cap. 79501  c.d.c. 4701.8.02 “Ser-
vizi  Tecnico Manutentivi Centro Est – Acquisto Attrezzature” del Bilancio 2015 (Crono 
2015/297) – P.d.C. 2.2.1.5.999 – Cod. opera 2122.71.5 – SIOPE 2511 (IMPE. 2016/2145); 

− con DD 2016-301.0.0.-100 del 30/09/2016 sono stati approvati lavori di implementazione ed 
integrazione dell’impianto per climatizzazione estiva ed invernale asservito all’ufficio ana-
grafe di Via delle Fontane 2, nel Municipio I Centro Est e contestualmente, tali lavori, sono 
stati assegnati alla impresa O.C.CLIM S.R.L., con sede in Via Valletta San Cristoforo n. 17 
– 17100 Savona - P.I. 01415210093 - (cod. ben. 53696);

         Valutato che,  alla luce dei lavori eseguiti si è resa necessaria la realizzazione di un nuovo im-
pianto elettrico comprensivo di quadro per climatizzazione ed apparecchi di illuminazione di emer-
genza asservito al medesimo ufficio anagrafe di Via delle Fontane 2, del Municipio I Centro Est;

          Ritenuto quindi di  richiedere all’ impresa O.C.CLIM S.R.L.,  di presentare un preventivo 
per la realizzazione di impianto luci emergenza e sistemazione allacci e cablaggi elettrici dell’im-
pianto di climatizzazione dell’anagrafe nei locali del Municipio I Centro Est di Via delle Fontane 2;

Considerato che è stata attestata la congruità del Preventivo N. 3611005/1 del 28/10/2016 pre-
sentato dalla impresa O.C. CLIM., allegato quale parte integrante del provvedimento, nonché si rav-
visano i presupposti per il conferimento dell’appalto in via diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 let-
tera a) del D. Lgs. 50 del 18/04/2016.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1)  di approvare, per i motivi espressi in premessa, l’opera per la realizzazione di un nuovo impian-
to elettrico comprensivo di quadro per climatizzazione ed apparecchi di illuminazione di emer-
genza asservito all’ufficio anagrafe di Via delle Fontane n. 2, del Municipio I Centro Est;

2)  di procedere per l’assegnazione di cui al punto 1) all’impresa O.C.CLIM. S.R.L., con sede in 
Via Valletta San Cristoforo n. 17 – 17100 Savona - P.IVA 01415210093 - (cod. ben. 53696), in 
virtù del preventivo datato 28/10/2016, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)  del D.Lgs. 50 del 
18/04/2016;

3)  di mandare a prelevare la somma di € 2.785,57, oltre IVA al 22% pari ad € 612,83, per un im-
porto complessivo di € 3.398,40, sui fondi stanziati al Capitolo 79501 “Acquisto attrezzature” – 
c.d.c. 4701.8.02 “Servizi Tecnico-Manutentivi-Centro Est” - P.d.C. 2.2.1.5. C.O. 2122.71.5 “- 
previa contestuale riduzione di impegno già assunto con DD 2015-301.0.0.-145 del 06/11/2015 - 
(IMP 2016/2145) ed emissione di nuovo impegno (Imp 2016/ 10364)  spesa in ambito istituzio-
nale; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di nominare nell’ambito dei suddetti lavori il Per. Ind. Gabrio Calzola quale Responsabile Unico 
del Procedimento e il Geom. Antonino Salamone in qualità di Direttore dei Lavori, in assenza di 
conflitto di interessi ex art. 6 bis L. 241/1990, come introdotto dalla L. 190/2012;

5)  di demandare all’Area Tecnica del Municipio Centro Est ogni incombenza relativamente al con-
trollo sulla corretta esecuzione dell’intervento, contabilizzazione e liquidazione finale; 

6)  di autorizzare la liquidazione ed il pagamento della spesa, dietro presentazione di regolare fattu-
ra; 

7)  di dare atto che la corretta competenza economica della spesa sarà rilevata nell’ambito della 
contabilità generale;

8)  di dare atto che la somma di € 3.398,40 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a 
Bilancio 2016;

9)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 (Impegno di spesa) – comma 1- 
del D.Lgs. 267/2000;

10)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personale.

                                                           Il Segretario Generale del Municipio
                                                                     (Dott. Ilvano Saracino)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-165
AD OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALL’IMPRESA O.C.CLIM. SRL PER LA 
REALIZZAZIONE DI IMPIANTO ELETTRICO COMPRENSIVO DI QUADRO PER 
CLIMATIZZAZIONE ED APPARRECCHI DI ILLUMINAZIONE DI EMERGENZA 
ASSERVITO ALL’UFFICIO ANAGRAFE DI VIA DELLE FONTANE 2, MUNICIPIO I 
CENTRO EST, SPESA COMPLESSIVA EURO 3.398,40 (IVA INCLUSA)  -  CUP 
39D15002410004  CIG Z4B1BCD912

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






